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ZESTAWIENIE STOSOWANYCH SYMBOLI

a, b, c, d, e – wymiary geometryczne charakteryzujące położenie rur i ścianek

działowych sprzęgła termo-hydraulicznego, mm lub m

c.o – centralne ogrzewanie

c.w.u – ciepła woda użytkowa

𝑐௣ – ciepło właściwe wody, kJ/(kg ∙ K)

∆𝑡 – różnica temperatury na zasilaniu i powrocie do kotła w warunkach

obliczeniowych, K

D – średnia rozdzielacza, mm lub m

d – średnica głównej rury zasilającej do rozdzielacza, mm lub m

df – stopnie swobody

F – wartość analizy wariancji

G – masowe natężenie przepływu wody, kg/h

h – odległość między króćcami sprzęgła, mm lub m

H – przegroda zawirowująca

Hnom – nominalna wysokość podnoszenia pompy, mH2O

L – długość całkowita obudowy sprzęgła termo-hydraulicznego

M – średnia,

N – liczba obserwacji

OZE – Odnawialne źródła energii

p – poziom istotności

P – strefa przepływów

Q – zapotrzebowanie na moc, kW

Qnom – nominalny wydatek pompy, m3/h

𝑄௞ – moc cieplna kotła, kW

R – segment sprzęgła termo-hydraulicznego

rs– wartość korelacji Spearmana

S – płyta sitowa

SD – odchylenie standardowe

t – temperatura czynnika grzewczego, ℃

𝑉̇ – objętościowe natężenie przepływu wody, m3/h
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𝑉̇௉௄ – wydatek pompy w obiegu pierwotnym, m3/h

𝑉̇௉ை – wydatek pompy w obiegu wtórnym, m3/h

w – prędkość przepływu wody w sprzęgle, m/s

Z – strefa mieszania

ηp
2 – wielkość efektu

𝜌 – gęstość wody liczona jako średnia temperatura czynnika w danym obiegu

w warunkach obliczeniowych, kg/m3
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STRESZCZENIE

Niniejsza praca doktorska przedstawia problem równoważenia

hydraulicznego i termodynamicznego w kotłowni hybrydowej z obiegami

grzewczymi o zróżnicowanym i zmiennym w czasie zapotrzebowaniu na ciepło,

prezentację istniejących dostępnych sprzęgieł hydraulicznych oraz nowatorskie

opracowanie szeregowego sprzęgła termo-hydraulicznego wraz z przypisanym

do niego modelem matematycznym. Dodatkowo przeprowadzono analizę

porównawczą wyników badań w warunkach rzeczywistych i modelowych.

Zastosowano analizę różnic średnich oraz ocenę moderacji.

Badania zostały dokonane w dwóch etapach; w warunkach

laboratoryjnych zrealizowanych na Politechnice Koszalińskiej, na Wydziale

Inżynierii Lądowej, Środowiska i Geodezji przy ulicy Śniadeckich 2 oraz

w warunkach rzeczywistych przeprowadzonych w hotelu Services&Bistro

zlokalizowanym w Koszalinie przy ulicy Dworcowej 5A.

Układy cieplne hybrydowe z kilkoma obiegami grzewczymi,

charakteryzują się przeważnie zapotrzebowaniem na czynnik grzewczy o bardzo

urozmaiconych parametrach, do tego zmieniających się w sposób skrajnie

nieregularny. Tymi parametrami wpływającymi na moc każdego odbiornika

są temperatura i przepływ wody grzewczej.

Obecnie na rynku istnieje wiele dostępnych typów sprzęgieł

hydraulicznych. Jednak w układach hybrydowych z obiegami grzewczymi

i zasilającymi połączonych szeregowo mogą okazać się nieskuteczne.

Zauważono, że systemy cieplne w pełni zautomatyzowane mogą

paradoksalnie przyczyniać się do pogarszania sprawności tych układów, a tym

samym zwiększania kosztów eksploatacyjnych. Właśnie trudny do przewidzenia

charakter tych zmian, zainicjował ideę zrównoważenia za pomocą szeregowego

sprzęgła hydraulicznego i potrzebę opracowania rozwiązania.

Słowa kluczowe: kotłownie hybrydowe, sprzęgło termo-hydrauliczne,

równoważenie obiegów grzewczych, model matematyczny, logika

temperaturowa, temperatura wody grzewczej, przepływ strumienia wody
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ABSTRACT

This dissertation presents the problem of hydraulic and thermodynamic

balancing in a hybrid boiler station with heating and supply circuits of varied and

time-varying heat demand, a presentation of the existing available hydraulic

distributors and an innovative development of a serial thermo-hydraulic

distributor with a mathematical model. Additionally, a comparative analysis

of the test results in real and model conditions was carried out. Analysis of mean

differences and evaluation of moderation were applied.

The research was conducted in two stages: in laboratory conditions

at Koszalin University of Technology, Faculty of Civil Engineering,

Environment and Geodesy at 2 Śniadeckich Street and in real life carried out at

the Services & Bistro Hotel in Koszalin at 5A Dworcowa Street.

Hybrid thermal systems with several heating circuits are mostly

characterized by the demand for a heating medium with very diversified

parameters, which also change in an extremely irregular manner. The parameters

influencing the power of each receiver are the temperature and flow of the

heating water.

Currently, there are numerous types of hydraulic distributors available

on the market. However, in hybrid systems with heating and supply circuits

connected serially, they may turn out to be ineffective.

It has been noticed that fully automated thermal systems may

paradoxically contribute to the deterioration of the efficiency of these systems,

and thus increase operating costs. It was the unpredictable nature of these

changes that initiated the idea of balancing with a serial hydraulic distributor and

the need to develop a solution.

Keywords: hybrid boiler station, thermo-hydraulic distributor, balancing

heating circuits, mathematical model, temperature logic, heating water

temperature, water stream flow
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SŁOWO WSTĘPNE

W myśl obowiązujących przepisów europejskich oraz państwowych

[34][36][48][49][50][52] obecnie dąży się do tworzenia budynków o niskim

zużyciu energii, czyli takich, które osiągają standard niskoenergetyczny.

W obiektach nowobudowanych oraz przebudowywanych, instalacje wewnętrzne

powinny być zaprojektowane i wykonane w taki sposób, aby ilość energii

cieplnej niezbędnej do wykorzystania w budynkach, zgodnie z jego

przeznaczeniem, była utrzymywana na racjonalnie niskim poziomie poprzez

zwiększanie dodatkowo udziału OZE, których główną zaletą jest zmniejszanie

emisji gazów cieplarnianych.

W ostatnich latach stworzono wiele systemów grzewczych opartych na

ekonomizacji procesu przygotowania oraz dostawy ciepła do odbiorców,

minimalizacji strat, jak zarówno kosztów zużycia energii. Istotę planowanej

energooszczędnej gospodarki w nowoczesnych instalacjach grzewczych

stanowią odpowiednie sprecyzowane kryteria projektowe oraz założenia

jakościowe. Kryteria projektowe obejmują; rodzaj i ilość źródła bądź źródeł

ciepła, sposób dystrybucji ciepła, rodzaj urządzeń grzewczych oraz system

regulacji. Założenia jakościowe uwzględniają; specyfikę układów, które

wymagają obniżoną bądź podwyższoną temperaturę czynnika grzewczego,

okresowe przegrzewy w układzie c.w.u, kojarzenie ciepła ze źródeł

podstawowych i alternatywnych oraz wykorzystywanie ciepła strumienia

powracającego z układu przy braku rozbioru. W tak sprecyzowanym systemie

gospodarowania energią cieplną, w układach technologicznych zauważyć można

coraz to nowsze; bufory ciepła, pionowe rozdzielacze hydrauliczne, rozdzielacze

hydrauliczne systemu ZORT oraz mini węzełki do przygotowania c.w.u. Choć

mimo licznych przykładów skutecznego ich zastosowania, zwłaszcza

w budownictwie mieszkaniowym, mogą pojawić się paradoksalnie nowe

problemy związane z ich kompleksową eksploatacją [43].

Do najczęstszych problemów w trakcje eksploatacji nowych instalacji

można zaliczyć:

 przegrzanie lub niedogrzanie budynków, co w przypadku przegrzania

prowadzi do zwiększenia kosztów za energię,

 zbyt długi czas oczekiwania nagrzewania pomieszczeń po porannym

rozruchu instalacji,
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 brak zapewnienia wymaganego komfortu cieplnego, mimo zastosowania

urządzeń o wymaganej mocy cieplnej,

 zbyt duże wahania temperatury powietrza w pomieszczeniach spowodowane

niewłaściwą pracą zaworów regulacyjnych lub nieodpowiednią różnicą

temperatury wody zasilającej a powrotnej,

 zbyt niska temperatura c.w.u podczas jej rozbioru,

 obniżenie sprawności źródła lub źródeł ciepła poprzez niedostateczne


[…]


Przepływ chwilowy 3 [m3/h] 1,32 0,01 0,11 1,32 0,01 0,11

Przepływ chwilowy 4 [m3/h] 0,32 0,00 0,04 0,32 0,00 0,04

Temp. na zasileniu 2 [oC] 52,46 0,46 4,24 45,00 0,00 0,00

Temp. na zasileniu 3 [oC] 50,86 0,48 4,42 35,89 0,09 0,80

Temp. na zasileniu 4 [oC] 44,75 0,48 4,43 26,65 0,18 1,69

Temp. na powrocie 2 [oC] 39,97 0,59 5,39 31,69 0,00 0,00

Temp. na powrocie 3 [oC] 33,25 0,24 2,17 21,87 0,14 1,26

Temp. na powrocie 4 [oC] 28,74 0,23 2,14 14,26 0,21 1,94

M – średnia, SE – błąd standardowy średniej, SD – odchylenie standardowe
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6. PODSUMOWANIE

Zwiększanie poprawy efektywności energetycznej we wszystkich

sektorach gospodarki krajów Unii Europejskiej jest niezwykle ważne.

Zmniejszanie emisji zanieczyszczeń do atmosfery z sektora mieszkalnictwa

zachodzi na wskutek wzrostu udziału budynków o niskim standardzie

energetycznym oraz budynków zmodernizowanych kompleksowo. Takie

budynki charakteryzują się coraz to nowszymi urządzeniami grzewczymi

i rozwiązaniami technicznymi w pełni zautomatyzowanych. Przyczyniają się one

do zmniejszania zużycia energii, co przekłada się na niższe koszty

eksploatacyjne, przy zachowaniu pełnego komfortu cieplnego [7]. Mimo tego,

można zaobserwować niekiedy takie sprzeczności, które przyczyniają się jednak

do pogarszania eksploatacji instalacji grzewczych, a tym samym do ponoszenia

większych kosztów eksploatacyjnych. Paradoks ten zaobserwowano

w rozbudowanej w pełni zautomatyzowanej kotłowni hybrydowej z obiegami

grzewczymi charakteryzujących się różnymi parametrami pracy połączonych

szeregowo. Jak dowiodły badania naukowe, istniejące sprzęgło nie było w pełni

skuteczne i nie spełniało pierwotnych założeń pracy układu. W związku z tym,

pojawiła się konieczność stworzenia sprzęgła termo-hydraulicznego, które

uwzględnia zarazem aspekt hydrauliczny i termodynamiczny. Pozwala ono na

skuteczne równoważnie przemian termodynamicznych podczas mieszających się

strumieni wodnych.

Nowatorskie sprzęgło termo-hydrauliczne zostało zgłoszone

w charakterze wynalazku w Urzędzie Patentowym Rzeczpospolitej Polskiej,

w dniu 3 listopada 2021r, o numerze zgłoszeniowym P.439412 przy współpracy

z Rzecznikiem Patentowym „Kulikowska & Kulikowski Sp. K.”, z siedzibą

w Warszawie (ul. Nowogrodzka 47A, 00-695 Warszawa). Autorami wynalazku

są: mgr inż. Łukasz Jaworski (autor niniejszej rozprawy doktorskiej) oraz

Prof. dr hab. inż. Alexander Shkarovskiy (główny promotor rozprawy

doktorskiej).

Podsumowując, zastosowanie nowatorskiego sprzęgła termo-

hydraulicznego może przyczynić się do polepszenia sprawności różnych bądź

podobnych układów cieplnych z obiegami grzewczymi i zasilającymi

połączonych szeregowo.
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7. WNIOSKI

1. Opracowano nowatorskie sprzęgło termo-hydrauliczne o szeregowym

połączeniu obiegów odbiorczych (grzewczych) i zasilających

(kotłowych) pozwalające na skuteczne równoważenie hydrauliczne

i termodynamiczne obiegów o zróżnicowanym i zmiennym w czasie

zapotrzebowaniu na ciepło.

2. Sprzęgło nie wymaga magazynowania czynnika o wysokiej temperaturze.

Umożliwia także uzyskiwanie niskiej temperatury czynnika grzewczego na

powrocie co sprzyja w zastosowaniu kotłów kondensacyjnych.

3. Konstrukcja sprzęgła jest prosta, a jej wykonanie nie jest czasochłonne ani

drogie. Może być zbudowane z powszechnie dostępnych materiałów

stalowych na rynku, a nawet z ciśnieniowych tworzyw sztucznych.

4. Opracowano model matematyczny, który pozwala na precyzyjne określenie

parametrów odbiorczych i zasilających, przy dowolnie zmieniających się

przepływach w trakcie eksploatacji.

5. Zastosowanie modelu pozwala na zmiany konstrukcyjne i nastawianie

systemu sterowania w celu optymalizacji sprzęgła przed jego

wybudowaniem.

6. W celu weryfikacji modelu matematycznego opracowano i zbudowano

stanowisko laboratoryjne pozwalające na wizualizację zakładanych

parametrów mieszania się, łączenia i podziałów strumieni w sprzęgle.

7. Wyniki badań laboratoryjnych udowodniły ogólne założenia modelu

matematycznego oraz w koniecznych przypadkach pozwoliły na jego

sprecyzowanie.

8. Głównym praktycznym etapem pracy stały się obszerne i długotrwałe

badania opracowanego układu w warunkach rzeczywistych. W tym celu

kotłownia hybrydowa z autorskim sprzęgłem szeregowym została

doposażona w komplet urządzeń regulacyjnych i pomiarowych we

wszystkich obiegach odbiorczych.

9. Wykonane w warunkach rzeczywistych badania udowodniły skuteczność

rozwiązania, jego właściwe reagowanie na nieprzewidywalne zmiany

przepływów w obiegach odbiorczych i na ogół wydajne rozprowadzenie

energii cieplnej dla każdego obiegu grzewczego zgodnie z przyjętą logiką

regulacji.
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