Prof. dr hab. inż. JAROSŁAW MIKIELEWICZ
członek rzeczywisty PAN
INSTYTUT MASZYN PRZEPLYWOWYCH PAN
ul. Gen. J. Fiszera 14
z tel. 41 12 71, fax 41 61 44, tlx 0512042 imp pl

Gdańsk, wrzesień 22

RECENZJA

pracy doktorskiej mgr inż. Łukasza Jaworskiego pt „Rozwiązanie problemów hydraulicznych i termicznych w kotłowniach hybrydowych przez połączenie szeregowe”

1. Przedmiot rozprawy.

Opiniowana praca dotyczy ogrzewania obiektów z wieloma obiegami cieplnymi o różnych zmiennych w czasie harmonogramach odbioru ciepła. Powoduje to zmienność zużycia paliwa przez źródło ciepła i zmienność sprawności obiegów. Zwykle takie obiekty posiadają obiegi wykorzystujące konwencjonalne źródła ciepła i odnawialne źródła ciepła. W takich obiektach trudno jest zapewnić komfort cieplny we wszystkich pomieszczeniach. Szczególne trudności stwarzają obiegi zasilane ze źródeł odnawialnych, których moc cieplna jest nieprzewidywalna w czasie.

W ramach rozprawy Doktorant przeprowadził studia literaturowe nad powyższymi zagadnieniami. W szczególności dotyczyły one kotłowni hybrydowych z obiegami grzewczymi o zróżnicowanych i zmiennych parametrach pracy stosujące sprzęgła termo-hydrauliczne. Mają one istotne znaczenie dla zapewnienia właściwego sterowania natężeniami przepływu czynników roboczych obiegów cieplnych oraz ich temperaturami.

Wstępna analiza wykazała, że szeregowe sprzężenie obiegów cieplnych ze stopniowo malejącą temperaturą zasilania jest szczególnie korzystne w przypadku zastosowania szeregowych sprzęgieł termo-hydraulicznych. W porównaniu z równoległymi systemami, obiegi szeregowe umożliwiają zapewnienie właściwej temperatury wody powrotnej ze źródła ciepła przez dłuższy czas podczas gwałtownych i nieprzewidywalnych wahań obciążenia cieplnego. W oparciu o te fakty Doktorant sformułował. tezę pracy: *Skuteczne równoważenie hydrauliczne i termodynamiczne w kotłowniach hybrydowych z obiegami grzewczymi o różnych parametrach pracy może być realizowane za pomocą szeregowego sprzęgła termo-hydraulicznego*

Poznane z literatury rozwiązania konstrukcyjne sprzęgieł termo -hydraulicznych posłużyły Doktorantowi na opracowanie własnego pomysłu sprzęgła termo-hydraulicznego typu szeregowego. Poszukiwanie nowych bardziej skutecznych konstrukcji sprzęgieł termo-hydraulicznych jest ważnym zagadnieniem zarówno z punktu widzenia poznawczego jak też i praktyki inżynierskiej. Zaproponowane nowe rozwiązanie sprzęgła termo-hydraulicznego Doktorant zbadał eksperymentalnie i teoretycznie. Badania eksperymentalne przeprowadził na stanowisku laboratoryjnym i w warunkach rzeczywistych, dla różnych wartości temperatur i natężeń przepływu wody. Końcowym etapem pracy było porównanie wyników obliczeń teoretycznych z wynikami eksperymentów.

Na stanowisku eksperymentalnym był badany przezroczysty model sprzęgła termo-hydraulicznego umożliwiający wizualizację przepływów przy pomocy barwników.

Przebieg mieszania barwionych przepływów zrealizowano przy zmiennych charakterystykach pomp. Podczas prób wizualnych dokonano pomiarów natężenia przepływów płynów na za pomocą rotametrów. Głównym celem badan wizualizacyjnych było określenie

minimalnej przestrzeni wolnej urządzenia między strefą mieszania a strefą łączenia się i dzielenia strumieni przepływających przez sprzęgło, aby umożliwić skuteczny proces ich wymieszania i uzyskanie wymaganej temperatury. Doktorant ustalił optymalne parametry konstrukcyjne sprzęgła zapewniające dokładne wymieszanie się łączących się strumieni. Przy określonych proporcjach natężeń przepływów uzyskał oczekiwane zabarwienie mieszaniny strumieni. Jak ustalił eksperymentalnie zabarwienie strumieni z dużym prawdopodobieństwem odzwierciedla temperatury mieszaniny wpływającej do kolejnego segmentu sprzęgła, czyli do kolejnego obiegu zasilającego. Na tej podstawie opracował uproszczony model matematyczny zagadnienia oparty o bilansy masy i energii. Pominięcie równań bilansu pędu w modelu matematycznym nie pozwala na obliczanie różnic i rozkładów ciśnień w strumieniach mieszających się. Doktorant przyjął, że są one do pominięcia. Jednakże samo mieszanie zachodzi izobarycznie ale dopływające i wypływające strumienie mają różne ciśnienia. Opracowany model matematyczny pozwala na określenie parametrów konstrukcyjnych sprzęgieł dla konkretnych warunków projektowych. Nową propozycję sprzęgła termo-hydraulicznego Doktorant zastosował w badaniach w warunkach rzeczywistych. Badania dla warunków rzeczywistych Doktorant przeprowadził w funkcjonującym hotelu posiadającym wiele obiegów cieplnych. Badania polegały na monitorowaniu zmian i rejestrowaniu wybranych parametrów czynnika grzewczego w sezonie grzewczym. W tym celu układ cieplny został wyposażony w zestaw mierników połączonych z komputerem. Z ciepłomierzy odczytywane były różne parametry przepływów chwilowych temperatury zasilania i powrotu, chwilowej mocy cieplnej. System pomiarowy cechował się prostotą i dużą dokładnością. Zebrane dane poddano analizie zależności parametrów, tj. temperatury i natężeń przepływów od jakości procesów mieszania strumieni zachodzących w sprzęgłe. Porównano temperatury uzyskane w warunkach rzeczywistych i uzyskane z obliczeń modelowych dla danego układu cieplnego oraz temperaturę czynnika grzewczego na wyjściu ze sprzęgła termo-hydraulicznego. Uzyskano zadawalającą zgodność wyników

Wyniki badań i ich błędy opracowano statystycznie przy pomocy programu Statistica 13.3 (TIBCO Software Inc. 2017). Analizowano różnice średnich oraz ocenę modernizacji. Dla pomiaru różnic między przepływem wody oraz temperatur dla obiegów grzewczych danych modelowanych i rzeczywistych wykorzystano analizy średnich i wariancji.

Doktorant poddał analizie błędy zarówno systematyczne jak i losowe. Błędy losowe, w porównaniu do błędów systematycznych, zmieniają się w sposób nieprzewidywalny. Oszacował ich prawdopodobieństwo przy pomocy metod statystycznych. Można zauważyć, że wyniki badań Doktoranta dla przepływu wody modelowane i rzeczywiste mają taki sam charakter i rozkład. Wartości błędów i odchyłeń standardowych odpowiada tym samym wartościom przepływu wody między obiegami przyjętym w modelu obliczeniowym jak i zmierzone w badaniach. Uzyskana zbieżność wyników pozwala na uznanie ich za wiarygodne i zadawalające.

W wyniku badań Doktorant opracował nowatorskie sprzęgło termo-hydrauliczne o szeregowym połączeniu obiegów grzewczych i zasilających pozwalające na skuteczne równoważenie hydrauliczne i termodynamiczne obiegów o zróżnicowanym zmiennym w czasie zapotrzebowaniu na ciepło. Wyniki badań laboratoryjnych i w warunkach rzeczywistych wykazały skuteczność przyjętych założeń upraszczających w opracowanym modelu obliczeniowym.

Doktorant wykazał dużą umiejętność w prowadzeniu badań, posługiwaniu się aparaturą pomiarową, zbieraniu danych i ich opracowaniu przy pomocy komputera. Przeprowadzenie badań oraz analizę wyników badań doświadczałnych oceniam wysoce zadawalające.. Nowatorski charakter opracowanego sprzęgła termo-hydraulicznego podkreśla fakt, że zostało ono zgłoszone w charakterze wynalazku w Urzędzie Patentowym Rzeczypospolitej Polskiej, w 2021r.

Podsumowanie i wnioski z badań

W literaturze przedmiotu niewiele jest opracowań dotyczących metod badawczych sprzęgieł termo-hydraulicznych. Lukę tę stara się wypełnić praca Kandydata. Celem przedstawionej dysertacji było badanie i udowodnienie możliwości skutecznego równoważenia hydraulicznego i termodynamicznego w kotłowniach hybrydowych z obiegami grzewczymi o zróżnicowanych i zmiennych parametrach pracy za pomocą nowatorskiego szeregowego sprzęgła termo-hydraulicznego. W dysertacji Doktoranta przedstawiony został aktualny stan wiedzy. Doktorant opracował własną metodę badawczą. Opracowana metoda jest nowa i ciekawa, daje dobre rezultaty. Przeprowadził w oparciu o nią badania eksperymentalne. Analizował uzyskane rezultaty. Sformułował interesujące wnioski z badań.

Zagadnienie jest trudne i złożone. Konkludując można stwierdzić, że:

- opracowane zagadnienie jest ważne z punktu widzenia poznawczego i praktyki inżynierskiej,
- Doktorant zaproponował nowe rozwiązanie konstrukcyjne sprzęgła termo-hydraulicznego dla wieloobiegowych układów ciepłowniczych
- opracował stanowiska badawcze i przeprowadził badania eksperymentalne jakościowe i ilościowe opracowanego zagadnienia dla warunków laboratoryjnych i rzeczywistych.
- Opracował model obliczeniowy nowego sprzęgła termo-hydraulicznego własnego pomysłu

Opracowana rozprawa liczy 164 str. Literatura liczy 63 pozycji, w tym trzy współautorskie pozycje Doktoranta. Autor wniósł własny poważny wkład w rozwiązanie postawionego zagadnienia. Uzyskał wyniki na drodze analiz i badań eksperymentalnych oraz teoretycznych.

Rozprawa doktorska prezentuje wysoki poziom ogólnej wiedzy teoretycznej mgr. inż. Łukasza Jaworskiego w dyscyplinie „Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka” oraz umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej. Wynikiem rozprawy doktorskiej jest opracowanie oryginalnego rozwiązania technicznego szeregowego sprzęgła termo-hydraulicznego

2. Uwagi krytyczne.

Przy lekturze pracy nasuwają się następujące uwagi krytyczne:

1. Praca napisana jest zbyt rozwlekle, jest wiele powtórzeń, w części pracy poświęconej studiom literaturowym zamieszczone są często informacje ogólnie znane z podręczników i literatury.
2. Wiele rysunków i tabel powtarza się nie wnosząc zbyt dużo nowych informacji np. rys. 29 -49, rys.56-64, rys. 65-73, zbyt długie są tabele 8,9,27. W pracy można było zamieścić tylko kilka przykładowych wierszy tych tabel i przykładowe rysunki, a w suplemencie do pracy zamieścić pełną dokumentację z badań Ułatwiłoby to percepcję pracy
3. W spisie symboli umieszczone są symbole matematyczne razem ze skrótami takimi jak np. cwu, OZE, H, co itd. Utrudnia to percepcję pracy. Powinno być oddzielnie spis symboli i spis oznaczeń. Nie wszystkie symbole posiadają miana.
4. Literatura liczy 63 pozycje głównie polskie. Wydaje się jakby tą tematyką zajmowała się tylko nauka polska.

Wymienione uwagi krytyczne nie wpływają istotnie na wartość merytoryczną pracy, którą oceniam wysoko. Uważam że, praca wnosi poważny wkład do metod badań techniki ciepłowniczej a jej wyniki są ważne dla praktyki inżynierskiej.

3. Wniosek końcowy

Doktorant wykazała się szeroką wiedzą w zakresie techniki ciepłowniczej oraz dobrą znajomością zagadnienia i stosowanych do jego rozwiązania adekwatnych metod badawczych.

Wykazał dużo inwencji twórczej, jak też dużą samodzielność w rozwiązaniu postawionego zagadnienia. Cenne są jego wnioski i interpretacje wyników badań.

Stwierdzam, że w moim przekonaniu, praca spełnia warunki stawiane pracom doktorskim przez Ustawę z dnia 20 lipca 2018 r. „Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce”, Art. 187 (Dz. U. 2022, poz. 574 ze zm.) i może być podstawą do ubiegania się o stopień naukowy doktora nauk inżynieryjno-technicznych w tej dyscyplinie „Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka”

Biorąc powyższe pod uwagę, stawiam wniosek o dopuszczenie do obrony i nadanie stopnia doktora nauk technicznych mgr inż. Łukaszowi Jaworskiemu

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'Ł. Jaworski', written in a cursive style.